The *Privilegium Sancti Teliaui*, which must have been drawn up by the Llandaff clergy either about this period or at the latest during the Episcopate of Herwald, is a little fuller in its terms (asserted to be confirmed "Apostolica auctoritate," and concluding at length with the ordinary curse and blessing upon violators and observers respectively)—as follows:—

Privilegium Sancti Teliaui est, et Ecclesiae suæ Landaviæ, datum sibi, et omnibus successoribus suis in perpetuo, a Regibus istis, et Principibus Britanniaæ, confirmatum Apostolica auctoritate cum omnibus legibus suis in se plenariis sibi et terris suis libera ab omni regali seruitio; sine consule, sine proconsule, sine conventu intus nec extra, sine expeditione, sine uigilanda regione, et cum omni iustitia sua de fure et furto, de rapina, de homicidio, de arsione, de rixa, de sanguine, de refugio uiolato ubique in terra Sancti, de assaltu viarum, et extra vias; de faciendo indicio et patiendo, de omni populo Sancti Teliaui in curia Landaviæ; de communione aquæ et herbæ, campi et silvæ, populo Ecclesiae Sancti Teliaui, cum mercato et moneta in Landavia: cum applicatione navium ubique per terras Sancti Teliaui, libera pro regibus et omnibus, nisi Ecclesiae Landauiae, et Episcopio eius; de opprobrio, et omni iniuria quod Rex Moreanhuc et sui homines fecerint Episcopo Sancti Teliaui, et suis hominibus, idem Rex Moreanhuc et sui homines rectum faciant Episcopo et suis hominibus, et iudicium patientur in curia Landauiae. Omnis lex quæ fuerit Regali, omnis etiam et in curia plenarie Episcopali Landauensi. (*Llib. Landar.*, 111. 112.)

[OF SUNDAYS AND HOLIDAYS.]

In the Welsh version of this *Privilegium* which follows (*ib.* 113, 114), "sine consule, sine pro-consule," is rendered by "heb mair, heb cyghellaur" = "neither maer nor canghellar," for whom see above, pp. 224, 254: and "sine conventu intus nec extra" = "heb gyhoedd ddadl nae mewn gwlad na dyeithr" = "without attendance at courts of justice either in the district or out of it." The privilege of a market at Llandaff was afterwards confirmed by the Norman Kings (*Ex Archivis in Turri Londinensi Cart.* 7.

*Johannis, m. 5. A.D. 1205.—Episcopo Landavensi apud Landaviam, Feria Concessa,—“dat per manum H. de Welles archid. Wellens. apud Bristol 9 die Septembris,” Rot. Chart. ed. Hardy, p. 159, and Br. Willis, *Lland. App.* pp. 112, 113).*

^b Miswritten "aqua," in original MS.

^c Miswritten "ut," in original MS.

^d So in original MS.

^e Miswritten "Cantuariensi," in original MS.